
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-177

L'anno 2016 il giorno 16 del mese di Novembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  FORNITURA  E STAMPA DI MANIFESTI, LOCANDINE E VOLANTINI 
NECESSARI PER L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE (ART. 60 STATUTO DEL COMUNE DI 
GENOVA) PER LA PUBBLICIZZAZIONE DEGLI SPORTELLI TEMATICI A CARATTERE 
SOCIO-CULTURALE RIVOLTI AL PUBBLICO SITI NEI LOCALI DI VIA PRE’ N. 153  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DELLA STESSA, ALLA DITTA TIPOGRAFIA 
NICOLOSO BENF 44024   DELL’IMPORTO PARI AD EURO 500= IVA INCLUSA (CIG 
Z751BE841C) - ANNO 2016.

Adottata il 16/11/2016
Esecutiva dal 05/12/2016

16/11/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-177

OGGETTO:  FORNITURA  E  STAMPA  DI  MANIFESTI,  LOCANDINE  E  VOLANTINI 
NECESSARI PER L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE (ART. 60 STATUTO DEL COMUNE DI 
GENOVA) PER LA PUBBLICIZZAZIONE DEGLI SPORTELLI TEMATICI A CARATTERE 
SOCIO-CULTURALE RIVOLTI AL PUBBLICO SITI NEI LOCALI DI VIA PRE’ N. 153 E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  DELLA  STESSA,  ALLA  DITTA  TIPOGRAFIA 
NICOLOSO BENF 44024 DELL’IMPORTO PARI AD EURO 500,00= IVA INCLUSA (CIG 
Z751BE841C) - ANNO 2016.

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità della Diri-
genza;

Visto l’art. 4 - comma 2 - del D.Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni pro-
prie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riser-
vando a quest’ultimi, tra l’altro i compiti di gestione amministrativa;

            Visti gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali disciplinano le funzioni e i 
compiti della dirigenza;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 

Viste  le  determinazioni  dirigenziali  n.  28  del  13/9/1999  e  n.  30  del  17/9/1999  della 
Direzione Divisione Territoriali a oggetto: "Conferimento di delega in materia di responsabilità sui 
capitoli di spesa ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;

Visto il DLgs n.126 del 10-8-2014;

           Premesso che, nella relazione programmatica del Municipio Centro Est, approvata con Atto 
del  Consiglio  Municipale  n.  22/2012,  assume  particolare  rilevanza  la  riqualificazione  e 
valorizzazione del Centro Storico di Genova per renderlo più vivibile, non solo attraverso il presidio 
del territorio, ma anche creando le condizioni per il pieno sviluppo del tessuto economico e sociale 
anche promuovendo attività svolte a titolo gratuito presso i Centri Civici presenti; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Rilevato  che,  in  relazione  a  quanto  evidenziato  al  punto  precedente,  la  Giunta 
Municipale del Municipio I Centro Est, con Provvedimento n. 39 del 11.07.2013   disponeva inoltre 
l’attivazione di Sportelli tematici a carattere socio-culturale rivolti al pubblico, nel locale sito in Via 
Prè n. 153;

Ritenuto opportuno, nel quadro delle iniziative intraprese nel quartiere di Prè che sta 
vivendo un periodo di declino, implementare le attività di carattere sociale culturale nell’ambito di 
detti sportelli tematici rivolti al pubblico.

Preso atto della disponibilità manifestata da numerose Associazioni a fornire specifici 
servizi di consulenza a titolo gratuito e/o sostegno a diverse tipologie di utenza;

Rilevata pertanto la necessità di rendere il progetto maggiormente visibile sul territorio, 
provvedendo al rilancio dell’iniziativa mediante la stampa ed affissione di brochure, depliants e 
manifesti aggiornato con le iniziative in programmazione;

Considerato che:
-per la promozione delle suddette iniziative è necessario provvedere a più presto alla stampa e alla 
fornitura  di  manifesti  in  tempi  brevissimi,  viste  le  ravvicinate  scadenze  temporali  delle  attività 
oggetto della suddetta deliberazione; 

-per  l’acquisizione  di  detta  fornitura  si  rende  necessario  procedere  tramite  ditte  inserite 
nell’apposito Albo dei fornitori del Comune di Genova e che godono della fiducia della Civica 
amministrazione;

-già in passato il Municipio Centro Est ha usufruito del servizio della Tipolitografia Nicoloso S.n.c.. 
che è sempre stata altamente competitiva sia per quanto concerne i tempi di consegna, che per la 
qualità del prodotto nei confronti di altre ditte relativamente alla tipologia di fornitura di cui si 
necessita;

- la tipolitografia Nicoloso S.n.c (Cod. Ben.44024)  ha mantenuto invariati i prezzi del listino 2015 
come rilevato da preventivo inviato in data 04/10/2016;

-  per l’affidamento delle forniture in oggetto ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 c.2 lettera a) 
del D.Lgs. 50 del 18.4.2016, il quale consente, in caso di motivata urgenza, per importi inferiori ad 
€ 40.000,00, l’Affidamento Diretto della fornitura a ditte che godono della fiducia della C.A.;

         Viste:
-la Deliberazione di C.C. n. 30 del 18/05//2016 avente ad oggetto “Approvazione Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2016 – 2018”;

- la Deliberazione G.C. n. 123 del 23/06/2016 avente per oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
2016;

        Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-
vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



         Ritenuto quindi necessario per i motivi elencati in premessa:
-  procedere all’acquisto della fornitura di cui sopra impegnando la somma complessiva di euro 
500,00= Iva inclusa, in corrispondenza del sotto indicato  capitolo del Bilancio 2016;

                SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO CENTRO 
EST

                                                      DETERMINA

1) di autorizzare la spesa complessiva di  € 500,00 inclusa IVA 22% per la stampa e fornitura di 
manifesti per la   promozione delle iniziative indicate in premessa; 

2)  di assegnare, ai sensi all’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50 del 18.4.2016, alla Tipo-
litografia Nicoloso S.n.c (Cod. Ben.44024) Via B. Assereto – 16036 Recco (GE), la fornitura e 
stampa di manifesti per la promozione delle iniziative sopra indicate per un importo complessivo di 
Euro

500,00 IVA 22% inclusa come da allegato preventivo – CIG Z751BE841C

3)  di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di  Euro 500,00 
(Iva inclusa) al capitolo iscritto a Bilancio 2016 -  4703 c.d.c. 291.6.29 "Acquisizione di Servizi 
Centri  Civici"  per  euro 500,00= IVA INCLUSA = P.d.C U.1.3.2.99.999 -  Altri  servizi  diversi 
N.A.C.- SIOPE 1337 “Spese per pubblicità” (Imp. 2016.11403) spesa che ricade in ambito istitu-
zionale;

4) di stabilire che le sopra indicate somme, da acquistarsi dietro ordine diretto da parte del dirigente  
siano liquidate con emissione di Mod. M1/Rag. mediante civico tesoriere, ai sensi dell’art. 54, 
del Regolamento di Contabilità;

 

5) di dare atto che:
 - la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 
n. 122/2010;

     - gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art.183 D.lgs 267/2000;

 - è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonchè ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

  - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

  - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati per-
sonali.

                                                                SEGRETARIO 
GENERALE DEL MUNICIPIO 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



(Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-177
AD OGGETTO:
FORNITURA E STAMPA DI MANIFESTI,  LOCANDINE E VOLANTINI NECESSARI PER 
L’ATTIVITA’ ISTITUZIONALE (ART. 60 STATUTO DEL COMUNE DI GENOVA) PER LA 
PUBBLICIZZAZIONE DEGLI SPORTELLI TEMATICI A CARATTERE SOCIO-CULTURALE 
RIVOLTI  AL  PUBBLICO  SITI  NEI  LOCALI  DI  VIA  PRE’  N.  153  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE DELLA STESSA, ALLA DITTA TIPOGRAFIA NICOLOSO BENF 44024 
DELL’IMPORTO PARI AD EURO 500= IVA INCLUSA (CIG Z751BE841C) - ANNO 2016.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m. si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

05/12/2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







Da : tip nicoloso <tip.nicoloso@libero.it>

Oggetto : preventivo generale stampati

A :municipio1contabilita@comune.genova.it

Rispondi a : tip nicoloso <tip.nicoloso@libero.it>

Zimbra municipio1contabilita@linuxmail1.comune.genova.it

preventivo generale stampati

mar, 04 ott 2016, 09:00

1 allegato

Buongiorno in allegato preventivo di stampa di quanto richiesto

cordiali saluti
lorenzini

SKMBT_C25316100408070.pdf
575 KB 

Zimbra http://127.0.0.1:49412/zimbra/h/printmessage?id=5e4739e2-67a9-45f8...

1 di 1 15/11/2016 14:58


